PAGE
7

Комитет образования, науки и молодежной
политики Новгородской области

ПРИКАЗ

19.04.2013

№ 360
Великий  Новгород

Об утверждении расписания проведения

государственной (итоговой) аттестации обучающихся

образовательных учреждений Новгородской области в 2013 году

В соответствии со статьями 15 и 29 Закона Российской Федерации "Об образовании", Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования России от 03.12.1999 № 1075, Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 № 362, Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерством образования и науки Российской  Федерации от 11.11.2011 № 2451, Порядком проведения государственного выпускного экзамена, утвержденным приказом Министерством образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 № 70, приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2013 № 26 "Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам, в 2013 году", от 22.01.2013 № 24 «Об утверждении сроков, единого расписания, формы и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике в 2013 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22.01.2013 № 10-14
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Завершить учебные занятия в IX и XI (XII) классах, в том числе в специальных (коррекционных) классах, общеобразовательных учреждений, государственных специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, государственных образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, не позднее 25 мая текущего года.

2. Установить следующие сроки проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений в новой форме:
28 мая (вторник) – математика;

31 мая (пятница) – история России, обществознание, физика, химия, география, биология, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский), литература, информатика и информационно-коммуникационные технологии (далее информатика и ИКТ);

4 июня (вторник) – русский язык;

7 июня (пятница) – история России, обществознание, физика, химия, география, биология, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский), литература, информатика и ИКТ;

11 июня (вторник) – резервный день: математика, история России,  география, биология, физика, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский),

14 июня (пятница) - резервный день: русский язык, обществознание, химия, информатика и ИКТ, литература.
Установить следующие сроки проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений в традиционной форме для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования в образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы, обучавшихся на очно-заочной форме обучения;

28 мая (вторник) – математика;

31 мая (пятница) – русский язык.

Начало экзаменов по всем общеобразовательным предметам в 10.00.

Время начала экзаменов  для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования в образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы, может быть перенесено с учетом режимных моментов учреждения по согласованию с комитетом образования, науки и молодежной политики Новгородской области.

3. Установить сроки проведения государственной (итоговой) аттестации для выпускников IX классов, обучавшихся по программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений I – VII видов, по обязательным предметам:

29 мая (среда) – математика;

5 июня (среда) – русский язык;

для выпускников IX классов, обучавшихся по программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений I – VII видов, не сдавших по уважительным причинам экзамены по отдельным общеобразовательным предметам в установленные сроки, а также для выпускников IX классов, обучавшихся по программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений I – VII видов, получивших на итоговой аттестации неудовлетворительные отметки:

11 июня (вторник) – резервный день: математика;

14 июня (пятница) – резервный день: русский язык.

Начало экзаменов в 10.00.

4. Для выпускников IX классов, обучавшихся по программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений I – VII видов, традиционная форма проведения экзаменов, указанных в пункте 3 настоящего приказа, может быть заменена на новую форму на заявительной (добровольной) основе с согласия родителей (законных представителей). Возможно совмещение обеих форм сдачи экзаменов.
5. Установить следующее расписание проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ):

5.1. Для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования и допущенных к государственной (итоговой) аттестации (далее – выпускники текущего года); обучающихся образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, освоивших федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ; выпускников образовательных учреждений прошлых лет, имеющих документ о среднем (полном) общем, начальном профессиональном или среднем профессиональном образовании, в том числе лиц, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек (далее - выпускники прошлых лет); граждан, имеющих среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств:

27 мая (понедельник) – русский язык;
30 мая (четверг) – информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), биология, история;

3 июня (понедельник) – математика;

6 июня (четверг) - иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), физика;

10 июня (понедельник) – обществознание, химия;

13 июня (четверг) – география, литература.

5.2. Для выпускников прошлых лет, выпускников образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, граждан, имеющих среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств, не имевших возможности участвовать в ЕГЭ в сроки, установленные пунктом 5.1 настоящего приказа; участников ЕГЭ, указанных в восьмом абзаце пункта 5.1 настоящего приказа:

8 июля (понедельник) – русский язык, химия, история, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ);

10 июля (среда) – математика, география, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);

12 июля (пятница) – обществознание, литература, биология, физика.
5.3. Для участников ЕГЭ, которые имеют право на повторный допуск к сдаче ЕГЭ в текущем году, а также в случае совпадения сроков проведения ЕГЭ по соответствующим общеобразовательным предметам:

15 июня (суббота) – информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), биология, история, физика, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);

17 июня (понедельник) – обществознание, география, литература, химия;

18 июня (вторник) – русский язык;

19 июня (среда) – математика.

8 июля (понедельник) – русский язык, химия, история, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ);

10 июля (среда) – математика, география, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);

12 июля (пятница) – обществознание, литература, биология, физика;

15 июля (понедельник) – по всем общеобразовательным предметам.

Начало экзаменов в 10.00.

6. Установить следующие сроки аттестационного периода для выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, выпускников IX классов, обучавшихся по программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений I – VII видов, выезжающих на учебно-тренировочные сборы кандидатов в сборные команды Российской Федерации, на международные олимпиады школьников, на спортивные российские или международные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады, тренировочные сборы, на постоянное место жительства за рубеж, с 22 апреля по 17 мая 2013 года.

В рамках установленного периода обязательные письменные экзамены в традиционной форме провести:
7 мая (вторник) – математика;

14 мая (вторник) – русский язык.

Начало экзаменов в 10.00.
7. Установить сроки аттестационного периода для проведения экзаменов для выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, выпускников IX классов, обучавшихся по программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений I – VII видов, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4-х месяцев, с 6 по 17 мая 2013 года. В рамках установленного периода письменные экзамены в традиционной форме провести:

8 мая (среда) – математика;

15 мая (среда) – русский язык.

Начало экзаменов в 10.00.

8. Установить сроки проведения выпускного экзамена по предметам образовательной области «Технология» для выпускников IX, XI классов, обучавшихся по программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида:

29 мая  (среда) – XI классы;

5 июня (среда) – IX классы.
Начало экзаменов в 10.00.

9. Установить сроки государственного выпускного экзамена для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы, а также для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования:

27 мая (понедельник) – русский язык;

3 июня (понедельник) – математика.

10. Государственный выпускной экзамен по русскому языку и математике начинается в 10.00 и проводится в письменной форме по экзаменационным материалам, предоставленным Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей) по желанию обучающегося государственный выпускной экзамен может проводиться в устной форме.

11. Определить количество экзаменов для выпускников IX классов – не более 4; для выпускников XI (XII) классов – не менее двух обязательных по математике и русскому языку.

12. Управлению  по  надзору и контролю в сфере образования комитета образования, науки  и молодежной  политики Новгородской области (Шепило А.Г.) обеспечить контроль за порядком проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов образовательных учреждений Новгородской области в течение мая-августа 2013 года.
13. Рекомендовать руководителям  органов управления  образованием  городского округа и муниципальных районов области довести  содержание  настоящего приказа до руководителей  подведомственных  образовательных  учреждений  до 26 апреля 2013 года.

14. Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя председателя комитета – начальника управления дошкольного и общего образования комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области Сергееву Е.Е.
	Председатель комитета
	[image: image1.jpg]

	А.А. Осипов

	Быстрова Ольга Владимировна
19.04.2013

974-363

Направить:

В дело –1;

Сергеевой Е.Е.-1

Быстровой О.В. – 1;

Барановой С.В. -1

Гарькавенко Е.В. -1

Шепило А.Г. -1

МОУО –22;

ССУЗы, ПУ, НовГУ;

ГС(К)ОУ - 8;

ЦППМСС «Цветик-семицветик» - 1;

ЦППРК №12 – 1;

ГОУ для детей-сирот – 6;

НИРО - 1
ГОУ ВСШ – 1

Спортивная школа-интернат (Рязанов) -1.

	Заместитель начальника управления

дошкольного и общего образования

____________ О.В. Быстрова

«___» ________ 2013  года

	Начальник отдела организационно-

нормативного обеспечения

____________ О.В. Симбирская

«___» ________ 2013  года

	Главный консультант отдела
организационно-нормативного
обеспечения

____________ М.В. Воцкая

«___» ________ 2013 года